
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Politiche 
Abitative

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013

Si attesta 
l’adempimento degli 
obblighi di cui all’art. 26 
comma 1 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33

Tipologia Avviso di Selezione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00479  del 28/11/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 080

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 080/DIR/2023/00487

OGGETTO: L.R. n. 23 del 9 agosto 2016, art. 18 – DGR n. 1971 del 30/11/2016. 
Approvazione schema di Bando di gara per l’adeguamento dei parchi gioco comunali 
alle esigenze dei bambini con disabilità. Annualità 2023.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 28/11/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 
Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visti il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii e il Regolamento (UE) 2016/679; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 
Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 
22/01/2021;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui 
all’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011  e ss.mm.ii. ed in particolare il punto  2  
relativo all’imputazione dell’entrata e della spesa in base alla scadenza 
dell’obbligazione giuridica. 
Vista la nota della Sezione Bilancio e Ragioneria n. 3292 del 10/03/2016 (circolare n. 
2/2016); 
Vista la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2023)”; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 
Vista la D.G.R. n. 1466  del  15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 
Sulla base dell'istruttoria espletata dalla Sezione emerge quanto segue:

Nel dare attuazione ai principi sanciti dalla legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali), dalla 
legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate), dalla legge 3 marzo 2009, n. 18 (Ratifica ed 
esecuzione della Convenzione delle Nazioni unite sui diritti delle persone con 
disabilità, con protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione 
dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità), il Consiglio 
Regionale ha approvato la L.R. n. 23 del 9 agosto 2016, recante all’art. 18 
“Disposizioni per l’adeguamento dei parco giochi comunali ai bambini con disabilità” 
per la piena integrazione sociale dei bambini con disabilità residenti sul territorio 
regionale.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 2



Per le finalità di cui al comma 1, art. 18 della citata LR n. 23/2016 è stato istituito, 
nell’ambito della missione 8 - programma 2 - titolo 2, un apposito fondo denominato 
“Fondo per la piena accessibilità dei parco giochi ai bambini disabili” destinato al 
rimborso delle spese sostenute e documentate da parte dei comuni pugliesi per la 
redazione dei progetti e la realizzazione dei lavori di adeguamento dei parco giochi 
comunali alle esigenze dei bambini diversamente abili mediante l’inserimento di giochi 
da essi fruibili.

Con Deliberazione n. 1460 del 20 settembre 2016 la Giunta Regionale ha attribuito 
per la suddetta finalità il capitolo di spesa U0511012/2016 “Spese per la redazione di 
progetti e realizzazione di lavori per la piena accessibilità ai parchi gioco comunali dei 
bambini disabili. Art. 18 L.R. 09/08/2016, n. 23 (assestamento bilancio 2016)”.

Con Deliberazione n. 1971 del 30/11/2016 la Giunta Regionale ha approvato il 
Regolamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità.

Considerato che:

nel bilancio di previsione per l’anno 2023 al capitolo di spesa U0511012 
denominato “Spese per la redazione di progetti e realizzazione di lavori per la 
piena accessibilità ai parchi gioco comunali dei bambini disabili. Art 18 L.R. 
09/08/2016 n. 23” risultava iscritta la somma complessiva di € 400.000,00;

•

con Determina Dirigenziale n. 237 del 29/06/2023 si provvedeva ad effettuare lo 
scorrimento della graduatoria di cui alla D.D. n. 424 del 16/12/2022 relativa al 
bando di gara approvato con Determina Dirigenziale n. 365 del 18/11/2022 e a 
concedere ai Comuni ammessi a finanziamento l’importo di € 327.207,39, quota 
parte della suddetta somma di € 400.000,00 iscritta al capitolo di spesa 
U0511012 nel bilancio di previsione 2023, successivamente impegnata, 
liquidata e pagata in favore dei Comuni beneficiari con Atti Dirigenziali n. 294 
del 31/07/2023 e n. 414 del 26/10/2023.

•

Convenendo di massimizzare le ricadute positive in favore dei bambini con disabilità 
si ritiene opportuno utilizzare le risorse residue pari ad € 72.792,61 di cui al citato 
capitolo di spesa quale dotazione finanziaria per l’edizione 2023 del bando di gara per 
l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità, 
destinando tali risorse a tutti i Comuni pugliesi per l’acquisto e la posa in opera delle 
attrezzature da gioco inclusive e disponendo che in caso di ex aequo nel punteggio di 
valutazione sarà data priorità ai Comuni che non hanno beneficiato del presente 
contributo nelle precedenti edizioni del bando.

Le risorse dei successivi esercizi finanziari consentiranno l’ammissione a 
finanziamento di ulteriori istanze tramite scorrimento della graduatoria.

È necessario pertanto approvare lo schema di Bando di finanziamento (Allegato 
A) per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con 
disabilità – anno 2023, del relativo Modello di domanda di partecipazione (Allegato B) 
e del formulario di progetto (Allegato C) parti integranti del presente provvedimento.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 3



VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679

Garanzie della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal 
vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, per quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
X neutro 
❏ non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e 
ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale.

Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 26 comma 1 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33.  

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare lo schema di Bando di finanziamento (Allegato A) per l’adeguamento 
dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità – anno 2023 
destinato a tutti i Comuni pugliesi per all’acquisto e posa in opera delle attrezzature da 
gioco inclusive.

Di approvare il modello di domanda di partecipazione (Allegato B) e il formulario 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 4



di progetto (Allegato C) al presente Bando.

Di ritenere l’Allegato A, l’Allegato B e l’Allegato C parti integranti del presente 
provvedimento;

Di individuare quale termine perentorio per la presentazione delle candidature le ore 
12:00 del giorno 07 Dicembre 2023.

Il presente provvedimento:

- sarà pubblicato:

in formato elettronico nelle pagine del sito web 
https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•

in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito 
web https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo Pretorio 
on-line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi ai sensi del comma 3 art. 20 
D.P.G.R. n. 22/2021;

•

in formato elettronico sul sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 
sotto-sezione di II livello “Criteri e Modalità”;

•

sul portale tematico  della Sezione Politiche Abitative ORCA  Puglia;•

- tramite il sistema CIFRA2:

sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;•
sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene;•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile di Sub Azione 9.13
Maria Teresa Cuonzo

Il Funzionario Istruttore
Claudia Francavilla

Il Dirigente della Sezione Politiche Abitative
Luigia Brizzi

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 5



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

1 

 

ALLEGATO A 

BANDO DI FINANZIAMENTO  

PER L’ADEGUAMENTO DEI PARCHI GIOCO COMUNALI ALLE ESIGENZE DEI BAMBINI CON DISABILITÀ. 

Anno 2023 

1



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

2 

 

Sommario       

Art. 1 – Finalità…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……  3 

Art. 2 – Requisiti di partecipazione……………………………………………………………………………………………………………….…….…….  3 

Art. 3 – Dotazione finanziaria ed entità massima del finanziamento…………………………………………………………….…………..  3 

Art. 4 – Interventi finanziabili………………………………………………………………………………………………………………………………..….  3 

Art. 5 – Premialità…………………………………………………………………………………………………………………………………………………..…  4 

Art. 6 – Modalità di presentazione della domanda……………………………………………………………………………………………………  4 

Art. 7 – Documentazione richiesta a pena di inammissibilità della domanda………………………………………………………….…  4 

Art. 8 – Criteri di valutazione delle domande…………………………………………………………………………………………………………...  4 

Art. 9 – Modalità di erogazione del contributo……………………………………………………………………………………………………….…  5 

Art. 10 – Informativa sul trattamento dei dati personali…………………………………………………………………………………………...  5 

Art. 11 – Informazioni generali……………………………………………………………………………………………………………………………….…  6 

2



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

3 

 

Art. 1 – Finalità 

1. La Regione Puglia, nel rispetto della carta Costituzionale, dei principi fondamentali stabiliti dalla legge 8 

novembre 2000, n. 328, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, della legge 3 marzo 2009, n. 18, intende favorire la 

piena integrazione sociale dei bambini con disabilità residenti sul territorio regionale. 

2. Riconoscendo che i bambini con disabilità devono poter godere pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà 

fondamentali su base di eguaglianza rispetto agli altri bambini, la Regione Puglia  intende assicurare che i 

bambini con disabilità abbiano eguale accesso rispetto agli altri bambini alla partecipazione ad attività ludiche, 

ricreative e di tempo libero e possano beneficiare di questi servizi in maniera atta a concretizzare la più completa 

integrazione sociale e il loro sviluppo personale. 

3. Per le finalità di cui al comma 1 con l’art. 18 della L.R. n. 23/2016 è stato istituito apposito fondo denominato 

"Fondo per la piena accessibilità dei parco giochi ai bambini disabili" destinato al rimborso delle spese sostenute 

e documentate da parte dei Comuni pugliesi per la redazione dei progetti e la realizzazione dei lavori di 

adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini diversamente abili mediante l'inserimento di 

giochi da essi fruibili. 

4. Con Deliberazione n. 1971 del 30.11.2016 la Giunta Regionale ha approvato apposito Regolamento per definire i 

criteri, le modalità di richiesta, i termini per la presentazione delle domande, l’entità massima del finanziamento, 

la modalità di erogazione delle somme e di verifica dell’effettiva realizzazione dei lavori.  

5. Il presente Avviso è emanato in attuazione delle disposizioni richiamate nei commi 3 e 4 del presente articolo ed 

ha la finalità di disciplinare le modalità di accesso dei Comuni al contributo per l’acquisto e l’installazione in aree 

ludiche pubbliche di attrezzature da gioco destinate ai bambini con disabilità. 

6. Al fine di massimizzare le ricadute positive in favore dei bambini con disabilità, tenuto conto della dotazione 

finanziaria del Fondo per l’anno 2023, pari ad € 72.792,61, si ritiene opportuno destinare l’intera somma 

all’acquisto e posa in opera delle attrezzature da gioco, escludendo il finanziamento delle spese tecniche di 

progettazione. 

Art. 2 – Requisiti di partecipazione 

1. Sono ammessi a presentare istanza ai sensi del presente Avviso tutti i Comuni pugliesi che intendono adeguare i 

parchi gioco comunali esistenti alle esigenze dei bambini con disabilità e che, a tal fine, intendono acquistare e 

porre in opera entro il 31 dicembre 2024 attrezzature da gioco inclusive utilizzabili da minori con disabilità 

motorie, sensoriali, neurocognitive o di altro genere. In caso di ex aequo nel punteggio di valutazione sarà data 

priorità ai Comuni che non hanno beneficiato del presente contributo nelle precedenti edizioni del bando. 

2. L’area ludica su cui installare le attrezzature da gioco deve essere accessibile e priva di barriere architettoniche. 

Art. 3 – Dotazione finanziaria ed entità massima del finanziamento 

1. Le risorse a disposizione per l’esercizio finanziario 2023 sono pari ad € 72.792,61 disponibili sul capitolo 

U0511012 - Missione 8, Programma 2, Titolo 2. 

2. Sono finanziabili  le spese per l’acquisto e la posa in opera di attrezzature da gioco inclusive destinate a bambini 

con disabilità fino ad un massimo di € 10.000,00. 

3. Ogni Comune può presentare una sola istanza di partecipazione. 

4. E’ ammessa la possibilità per il Comune di installare le attrezzature da gioco oggetto del presente finanziamento 

in più aree ludiche esistenti, purché tali aree rispondano ai requisiti di cui all’art. 2, comma 2 del presente Bando. 

Art. 4 – Interventi finanziabili 

1. Sono finanziabili le spese da sostenere entro il 31 dicembre 2024 inerenti l’acquisto e la posa in opera di 

strutture di gioco inclusive singole e/o combinate. 

3



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

4 

 

2. In fase di realizzazione degli interventi non sono ammesse variazioni della tipologia di attrezzature da gioco 

rispetto a quella per cui si è chiesto il finanziamento. Eventuali modifiche motivate dovranno essere concordate e 

autorizzate dalla Sezione Politiche Abitative. 

Art. 5 – Premialità 

Ai fini della valutazione delle richieste di finanziamento presentate dai Comuni saranno attribuite premialità nei 

punteggi sulla base dei seguenti indicatori: 

a) percentuale di cofinanziamento comunale sul totale dell’intervento di acquisto e posa in opera da 

realizzare; 

b) coinvolgimento, opportunamente documentato, delle associazioni del terzo settore o delle famiglie dei 

bambini con disabilità nella scelta delle tipologie di gioco da installare. 

Art. 6 – Modalità di presentazione della domanda 

1. La domanda di finanziamento, redatta secondo l’Allegato B) dovrà essere sottoscritta digitalmente in formato 

PADES (firma grafica) dal Legale Rappresentante del Comune o suo delegato. 

2. La domanda di finanziamento, unitamente alla documentazione indicata al successivo art. 7, dovrà essere 

inviata esclusivamente a mezzo pec al seguente indirizzo: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it, entro 

le ore 12:00 del 07 Dicembre 2023 riportando il seguente oggetto: “Fondo per la piena accessibilità dei parchi 

gioco ai bambini disabili – Domanda di finanziamento presentata dal Comune di _________”. 

3. Le domande inviate oltre il termine indicato saranno considerate inammissibili; non saranno ammesse altre 

modalità di trasmissione delle domande. Saranno altresì considerate inammissibili le istanze non conformi alle 

modalità informatiche indicate. 

4. L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti sulla documentazione presentata ai 

fini della candidatura. 

Art. 7 – Documentazione richiesta a pena di inammissibilità della domanda 

1. Per consentire alla Sezione regionale competente di effettuare l’istruttoria finalizzata all’erogazione del 

contributo, il soggetto richiedente deve trasmettere la seguente documentazione:  

- domanda di finanziamento di cui all’art 6 del presente Bando redatta secondo l’Allegato B); 

- formulario di progetto di cui all’Allegato C) compilato in ogni sua parte avendo cura di rendere evidente: 

- la localizzazione dell’intervento con particolare riferimento all’accessibilità dell’area ludica prescelta, ai 

sensi dell’art. 2, comma 2 del presente Bando; 

- il numero di attrezzature da gioco da acquistare e porre in opera, avendo cura, per le strutture da 

gioco combinate, di indicare il numero di giochi che le compongono. A tal fine si precisa che 

l’eventuale tappetino antitrauma non è da ricomprendere nel presente conteggio. 

- le eventuali forme di coinvolgimento adottate ai fini del riconoscimento del punteggio premiante di cui 

all’art 5, lettera b) del presente Bando, opportunamente documentate con immagini e verbali degli 

incontri svolti; 

- quadro economico dell’iniziativa, con dettagliata indicazione dei costi, da cui si evinca l’importo del 

finanziamento richiesto e l’eventuale cofinanziamento a carico del Comune ai fini del riconoscimento 

del punteggio premiante di cui all’art 5, lettera a) del presente Bando. 

Art. 8 – Criteri di valutazione delle domande 

Le domande di finanziamento saranno valutate dalla struttura regionale competente per verificarne l’ammissibilità e 

per l’attribuzione del punteggio secondo i criteri di seguito indicati. 

4



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

5 

 

Ad ogni iniziativa risultata ammissibile viene assegnato un massimo di 20 punti così determinato: 

1) numero di attrezzature da gioco inclusive acquistate:…………………………………………………..….…… max 10 punti 

così ripartiti: 

fino a 3 giochi: 4 punti 

4 giochi: 5 punti 

5 giochi: 6 punti 

6 giochi: 7 punti 

7 giochi: 8 punti 

Oltre 7 giochi: 10 punti 

Per le strutture da gioco combinate si terrà conto del numero di giochi che le compongono, che va 

specificato in sede di compilazione del formulario di cui all’Allegato C)  

2) percentuale di cofinanziamento comunale sul costo complessivo dell’intervento:…………………max 5 punti 

così ripartiti: 

fino a 30%: 1 punto 

da 31% a 50%: 2 punti 

oltre 50%: 5 punti 

3) coinvolgimento, nella scelta delle tipologie di gioco da installare, delle associazioni del terzo settore  o delle 

famiglie dei bambini con disabilità, opportunamente documentato…………………………….……….…..…….….5 punti 

A ciascuna domanda è attribuito un punteggio totale risultante dalla somma dei punteggi parziali. In caso di parità di 

punteggio totale tra più domande, sarà data priorità ai Comuni che non hanno beneficiato del presente contributo 

nelle precedenti edizioni del bando. In caso di ulteriore ex aequo si terrà conto della data e dell’orario di invio della 

singola domanda. 

A seguito dell’istruttoria la Sezione competente redigerà una graduatoria ed emetterà apposito provvedimento di 

concessione del contributo. 

Art. 9 – Modalità di erogazione del contributo 

1. La Regione Puglia erogherà ai soggetti beneficiari il contributo da essi richiesto, in un’unica tranche, 

rispettando l’ordine risultante dalla graduatoria e fino ad esaurimento della dotazione finanziaria del Fondo 

per l’esercizio finanziario 2023. 

2. La rendicontazione del contributo erogato dalla Regione dovrà avvenire entro il 30/06/2025 mediante 

l’invio dei seguenti giustificativi di spesa: 

- certificato di regolare esecuzione; 

- fatture, atti di liquidazione e mandati di pagamento riferiti all’acquisto e posa in opera delle attrezzature da 

gioco inclusive; 

- documentazione fotografica dell’opera realizzata. 

3. Le risorse dei successivi esercizi finanziari consentiranno l’ammissione a finanziamento di ulteriori istanze 

tramite scorrimento della graduatoria. 

Art. 10 – Informativa sul trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal Decreto Legislativo 10/08/2018, n. 101 (di seguito “Codice 

Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante disposizioni a tutela 

delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, i dati acquisiti in esecuzione del presente 

5



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

6 

 

bando verranno utilizzati esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale tali dati 

vengono comunicati, secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti. 

Titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia, con sede in Bari – Lungomare Nazario Sauro n. 33, legalmente 

rappresentata dal Presidente pro tempore della Giunta Regionale. 

Art. 11 – Informazioni generali 

Copia integrale del presente Avviso Pubblico, comprensivo del Modello di domanda di partecipazione e del 

Formulario di progetto, è pubblicato sul B.U.R.P., all’Albo telematico della Regione Puglia sul sito internet 

https://trasparenza.regione.puglia.it e sul portale tematico ORCA Puglia: http://www.regione.puglia.it/web/orca. 

Ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., l’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento è: 

Regione Puglia, Sezione Politiche Abitative - Via Gentile, 52 - 70126 BARI. 

Dirigente Responsabile: Ing. Luigia BRIZZI  

e-mail: sezione.politicheabitative@regione.puglia.it  

PEC: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

Responsabile del procedimento: Ing. Luigia BRIZZI 

Responsabili dell’istruttoria: arch. Maria Teresa CUONZO – ing. Claudia FRANCAVILLA 

e-mail: mt.cuonzo@regione.puglia.it – c.francavilla@regione.puglia.it 

Allegati: 

Modello di domanda di partecipazione (Allegato B) 

Formulario del progetto (Allegato C) 
 

 

 

 

6



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

1 

 

ALLEGATO B 

MODELLO DI DOMANDA 

per l’assegnazione del contributo regionale finalizzato all’adeguamento dei 

parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità. Anno 2023 

7



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

2 

 

ALLEGATO B 
MODELLO DI DOMANDA 

Alla Sezione Politiche Abitative 
sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

OGGETTO: domanda per l’assegnazione del contributo regionale per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle 
esigenze dei bambini con disabilità. Anno 2023. 

Il/La sottoscritto/a_________________________ nato/a ___________________________ prov. ______ 

il___________, in qualità di Legale rappresentante/delegato/a dal Legale rappresentante del Comune 

di_____________________________________, con sede in via__________________________________, 

tel:______________________ e-mail/pec:_______________________________ 

CHIEDE 

di essere ammesso al finanziamento in favore dei Comuni pugliesi per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle 

esigenze dei bambini con disabilità, ed. 2023, per un importo di €________________________________________ 

e a tal fine 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.: 

1) che il Comune di _____________________________________________________  

 non ha beneficiato del presente contributo nelle precedenti edizioni del bando; 

 ha beneficiato del presente contributo nelle precedenti edizioni del bando, giusta Determina 

n._______ del_________ di concessione  del contributo finanziario; 

2) che l’area su cui installare le attrezzature da gioco inclusive ubicata nel Comune di 

________________________________, alla via_________________________________________ è 

accessibile e priva di barriere architettoniche. 

ALLEGA 

Il formulario di progetto (Allegato C) compilato in ogni sua parte da cui si evince: 

- la localizzazione dell’intervento con particolare riferimento all’accessibilità dell’area ludica prescelta, ai 

sensi dell’art. 2, comma 2 del Bando; 

- il numero di attrezzature da gioco da acquistare e porre in opera;  

- le modalità di coinvolgimento adottate e opportunamente documentate con immagini e verbali degli 

incontri svolti ai fini del riconoscimento del punteggio premiale di cui all’art 5, lettera b) del Bando 

(barrare il presente punto nel caso non siano state adottate forme di partecipazione e 

coinvolgimento); 

8



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

3 

 

- il quadro economico dell’iniziativa, con dettagliata indicazione dei costi, da cui si evinca l’importo del 

finanziamento richiesto e l’eventuale cofinanziamento a carico del Comune ai fini del riconoscimento 

del punteggio premiante di cui all’art 5, lettera a) del Bando. 

Luogo e data  Firma digitale 

(formato PADES) 

__________________________ 

 

Informativa Privacy ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante disposizioni a tutela 
delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, desideriamo informarLa che i dati 
personali da Lei forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli 
obblighi di riservatezza cui è tenuta la Regione Puglia. 
Finalità: I dati richiesti sono raccolti e trattati esclusivamente per per l’attività istruttoria delle domande di 
partecipazione al Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità. Anno 2023. 
Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità sopra descritta viene effettuato in applicazione della 
disciplina contenuta nelle seguenti fonti: L.R. n. 23/2016, DGR n. 1971 del 30.11.2016. 
La base giuridica è quindi obbligo legale ex art. 6, par. 1,  lett. c) del Reg. (UE) 2016/679. 
Titolare del trattamento: Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro n. 33, nella persona 
della Dirigente della Sezione Politiche Abitative in qualità di Designato al trattamento ex DGR 145/2019, con i 
seguenti dati di contatto sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it. 
Responsabile della protezione dei dati: Il punto di contatto con il RPD è il seguente: rpd@regione.puglia.it. 

Soggetti/Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza 
Informiamo che i dati raccolti non saranno mai diffusi e non saranno oggetto di comunicazione. 

Trasferimento in Paesi Terzi: I suoi dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in 
Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

Presenza di processi decisionali automatizzati il trattamento non comporta processi decisionali automatizzati 
(compresa la profilazione); 
Modalità del trattamento: Il trattamento dei dati avviene di regola con strumenti digitali e, segnatamente, 
attraverso strumenti nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, esattezza, pertinenza e non 
eccedenza, adottando misure di sicurezza organizzative, tecniche ed informatiche adeguate  

Conferimento dei dati: L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle 
finalità sopradescritte. Ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del 
Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto. 
Periodo di conservazione: I dati sono conservati per il periodo di tempo strettamente necessario 
all’espletamento delle attività/finalità sopra descritte.  
Diritti degli interessati: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può 
esercitare i seguenti diritti, presentando apposita istanza al Titolare del trattamento, attraverso i dati di 
contatto del Designato al trattamento ex DGR 145/2019 (Dirigente della Struttura organizzativa competente 
per materia) come innanzi indicato, o in alternativa contattando il Responsabile della Protezione dei dati al 
punto di contatto come innanzi indicato: 

 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un 
trattamento di dati personali che lo riguardano e, in tal caso, di ottenere l'accesso ai dati personali e 
alle informazioni specificate nell’art. 15 GDPR;  

9



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

4 

 

 Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la rettifica dei dati 
personali inesatti che lo riguardano e l'integrazione dei dati personali incompleti, anche fornendo una 
dichiarazione integrativa;  

 Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la 
cancellazione dei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 
GDPR;  

 Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la limitazione del trattamento 
quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR;   

 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso 
comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano ed ha il diritto di 
trasmettere tali dati ad un altro titolare del trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del 
trattamento cui li ha forniti, qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR;  

 Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi 
alla sua situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano nei casi e con le 
modalità previste dall’art. 21 del GDPR.  

Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in 
violazione di quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei 
dati personali, come previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 2016/679, al seguente recapito: 
protocollo@gpdp.it.  
Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo 
Regolamento.  

Luogo e data, 

Firma dell’Interessato  

10



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

1 

 

ALLEGATO C 

FORMULARIO DI PROGETTO 

per l’assegnazione del contributo regionale finalizzato all’adeguamento dei 

parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità. Anno 2023 

11



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

2 

 

ALLEGATO C 

FORMULARIO DI PROGETTO 
 

 

LOCALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 

Comune di: 

Area ludica localizzata in via/corso/Piazza: 

Requisiti di accessibilità e fruibilità dell’area: 

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

Immagini dell’area (inserire una o più immagini dell’area ludica da cui si evinca l’accessibilità e l’assenza di barriere 

architettoniche) 

PROPOSTA PROGETTUALE 

specificare il numero di attrezzature da gioco da acquistare e la tipologia (es: pannello sensoriale, altalena nido, 

gioco a molla, ecc) avendo cura di verificare che le attrezzature siano certificate come giochi inclusivi. 

Per le strutture da gioco combinate indicare il numero di giochi che le compongono.  

Il tappetino antitrauma non è da ricomprendere nel presente conteggio. 

Numero attrezzature 
da gioco da acquistare 

Tipologia 

 
 
 

 

TOTALE:  

FORME DI COINVOLGIMENTO ADOTTATE 

Descrivere brevemente la forme di coinvolgimento adottate (incontro, focus group, interviste…) ai fini della scelta 

delle attrezzature da acquistare specificando gli attori coinvolti (es: famiglie, terzo settore, servizi sociali). 

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________ 

Documentazione comprovante le forme di coinvolgimento adottate (specificare e allegare): 

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________ 

Immagini relative alle forme di coinvolgimento adottate (inserire immagini): 

12



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

3 

 

QUADRO ECONOMICO 

Indicare l’importo del finanziamento richiesto e l’eventuale cofinanziamento a carico del Comune ai fini del 

riconoscimento del punteggio premiante di cui all’art 5, lettera a) del Bando. E’ ammissibile prevedere il costo 

riferito all’eventuale tappetino antitrauma. 

Descrizione della voce di costo Importo 

  

  

COSTO TOTALE  

di cui a carico del finanziamento regionale  

cofinanziamento comunale  

% del cofinanziamento comunale sul costo Totale  

Luogo e data                                                                                                                 Firma  

 

 

13


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-11-28T16:05:26+0100
	Luigia Brizzi


		2023-11-28T16:09:42+0100
	Maria Teresa Cuonzo


		2023-11-28T16:13:20+0100
	Claudia Francavilla




